1

南中学校区地域コミュニティ円卓会議理事会議事録（要約版）

平成 24 年 5 月 12 日

南中学校区円卓会議事務局

１．第 30 回理事会

日 時 平成 23 年 12 月 3 日（土）13 時 30 分～17 時 00 分

場 所 コミュニティセンター４Ｆ多目的室（２）

出席者 １６名  委任状 7 名   市民協働推進Ｇ地域担当 １名

概 要

１） １．来年度事業提案テーマ

 １）防犯・防災事業「青色パトカーの導入」 理事会として事業申請を出すかどうか。

   ・11 月の自家用車によるパトロール実績と防犯パトロ－ル適格団体証明申請について

   ・6 ヶ月間くらいの実績を積んでから、申請すればよい

   ・青色パトカーを活用した継続できる防犯パトロールの方法（有田）

   ・パトロール協力者 18 名でスタートした。 人員の確保と継続はできると判断した。

   ・車の購入は市民に評価されるのか、週 2 回では無理、全市的なことを考えればよい、有効活用を。

２）平成２４年度事業申請市役所内状況について

  ・円卓会議総会での合意が必要

＊青パト導入事業申請 採択される。  ⇒    12 月  8 日（木）市とのち合わせ

＊青パト事業の 24 年度提案の書面審議の実施    12 月 17 日（土）集計

  承認  54 名中 50 名   賛成９２．６％

２．円卓会議の審議と自治会との関わり

   ・地域のまちづくりは南中円卓会議と地域内自治会との共同作業

   ・テーマや審議内容については各自治会の意見・要望を反映する必要がある。

３．空地・空家対策の条例化要請について

各自治会から報告があった「管理上問題と見なされる空地・空家」の現状調査結果

４．”サロンみらい”開所１周年記念行事について  1 月 14 日（土）

  ・プログラム企画案と出演者・アート展出品などの状況について ・予算について

５．連絡事項

  ① 社協と南中円卓会議との意見交換会（11 月 15 日実施）

  ② 元気コミュニティ体操教室

    11 月 8 日から参加者 20 名「サロンみらい」で開始。

参加料 保険代として実費 100 円

  ③ 健康講演会実施

11 月 26 日 参加者  １２０名

2

２．第 31 回理事会

日 時 平成 24 年 1 月 28 日（土）13 時 30 分～17 時 00 分

場 所 コミュニティセンター４Ｆ多目的室（２）

出席者 １９名  委任状３名   市民協働推進Ｇ地域担当 ２名

１、部会報告

防犯・防災部会（有田）

  ・自家用車による防犯パトロール

・24 年度青色パト防犯パトロール実施についての市の提案など

２、元気ウォーキングの計画について（坂上）

３、平成 24 年度南中円卓会議理事・役員改選について

  改選方法、留任・改選者人事など

４、“サロンみらい”管理運営について

  ・開場日拡大について

  ・アンケート調査結果など         ＊2 月より金曜日も開場する。（火～土 週 5日）

５、“サロンみらい”開所１周年記念行事（事務局）

 １）来客者数   総数約 300 名

 ２）会計報告（中谷）（寄付金５千円、市講演料出金、支出等）

３）総括

  企画、成果、準備・後片ずけ、スタッフなど

① 第１部（午前の部講演と和太鼓、琴・尺八演奏）

② 第２部（午後の部コンサートと講演）

③ アート作品展示会

④ 防災グッズ展示

⑤ 無料カフェ コミセン創作室・みらい（来場者数約 200 名）

４）今後の課題など

  ・地域のイベント・文化祭などコミュニティ形成手段に結びづける

  ・地域人材の発掘 ⇒ 大きな財産になる

６、円卓会議活動の活性化について（フリーディスカッション）

  円卓会議条例化に向けたＮＰＯなど法人格取得による受け入れ体制づくりなど、

  来年度の活動方針等について

７．災害ボランティアネット意見交換会

  1 月 31 日（火）開催

3

３．第 32 回理事会

日 時 平成 24 年 2 月 25 日（土）13 時 30 分～17 時 00 分

場 所 コミュニティセンター４Ｆ多目的室（２）

出席者 １８名  委任状 3 名   市民協働推進Ｇ地域担当 ２名

１．部会報告

① 地域コミュニティ部会（坂上）     3 月 24 日のウォーキングへの協力要請

⑥ 活性化事業他（木下）         商店街を巻き込んだ駐車場問題を検討する。

  各部会より「まちづくり」についてどう考えていくのか提案してほしい。

２．平成 24 年度南中円卓会議理事・役員改選について

 １）円卓会議の条例化に対応するための南中円卓会議の組織・機能

   ・円卓会議条例化の現状について（市民協働Ｇ 田中氏）

２）改選方法、留任・改選者など人事など

３．防災ボランティアネットワークへの南中円卓会議の参加について(有田)

  ① 1 月 31 日社協主催防災ボランティアネットワーク説明会（防犯部会有田、竹

内、事務局浅野出席）  現地視察の報告、被災地より社協職員の報告

  ② 2 月 16 日市・社協合同説明会（防犯・防災部会、理事・役員出席）

  ⇒南中円卓会議としての対応について   ⇒  目標が明確でない。

    円卓として保留する。

４．三津屋川清掃に関する提案について

  現在、三津屋川を美しくする会（阿部会長）が主体となりボランティアで清掃実施

中。（2 月 10 日に市役所で、三津屋川清掃に関する会議が開催された。）

【問題点】川床の整備が必要であること、三津屋川清掃をボランティアのみで実施

するには限界があること。予算手当の見通しがないこと。

  【提案】三井物産（株）が環境美化に対して支給している助成金を活用する。

法人化を目指している南中円卓会議が助成金の受け皿となり、清掃継続を

して欲しい。

  ⇒どのように提案を扱うか。     ⇒  従来通りの応援態勢でやる。

５．自治会行事を南中円卓会議で開催する要望について（木下）

  ・クリスマスコンサートなど     ⇒  各自治会、自治会交流会で検討する。

６．連絡事項

  ① 平成 23 年度の事業予算進捗状況と運営費・カフェみらいの収支報告

② 研修会実施について（開催日 3 月 18 日（日）午後 1 時 30 分コミセン音楽室）

    池田市細河地域コミュニティ推進協議会（平成 19 年 10 月設立（会員数

41 名、現在、教育、住宅環境、地域観光、福祉、広報、販売の６部会）

   平成 24 年 2 月 特定非営利活動（NPO）法人「細河みどりの郷」設立認可

③ 市との意見交換会（3 月 22 日（木）午後 2 時コミュニティセンター大会議室）

4

４．第 33 回理事会

日 時 平成 24 年 3 月 31 日（土）13 時 30 分～17 時 00 分

場 所 コミュニティセンター４Ｆ多目的室（２）

出席者 20 名  委任状３名   市民協働推進Ｇ地域担当 １名

１．平成 24 年度南中円卓会議理事・役員改選について

２．平成 23 年度の事業予算等進捗状況と平成 24 年度事業予算審議状況

   ① 平成 23 年度事業予算決算進捗状況

   ② 平成 23 年度運営費決算状況

③ 平成 24 年度事業予算審議状況

３．地域コミュニティ部会 3 月 25 日元気ウォーキング実施報告（坂上）

・一般参加者数   336 名（内、当日受付 81 名）

・スタッフ参加者数 77 名（部会 31 名、議長＋事務局 6 名、自治会協力者 40 名）

  ・費用収支 収入 事業予算 135,000 円    ⇒  71,434 円

参加費   413,00 円（参加費対象 413 名分）

        支出 80,751 円

        差額 39,451 円を自主運営費から補填する。

４．部会報告

① 環境部会（今瀧）

街路樹の柵の破損について、3 月 8 日全校集会で、注意、その後被害はない。

② 活性化事業他（木下）  狭山ニュータウン地域の人口変化について

 ５．円卓会議活動の活性化について（フリーディスカッション）

・テーマ：平成 24 年度事業活動活性化(夏休み親子工作教室などの開催による異世代

交流拡大、自治会との連携強化、人材の発掘・育成など)

＊２～３年先の計画を考えていく。

＊地域の防犯活動 各自治会と円卓防犯の連携を、線から面への展開を

    ＊高齢者の支援・マップづくりへ

    ＊新しい人材育っていない、どうやって見つけるのか

    ＊若い人の参加促進、地域の課題の発掘

    ＊学生交流会の開催をしては。地域活性化サミットの開催（大学生）

    ＊うどいのメンバー円卓への参加を

    ＊小・中学生を巻き込むイベントづくり。 夏休み親子工作教室

    ＊3 年計画で若い人の登板、受け皿づくりを

６．連絡事項

１）市との意見交換会開催（3 月 22 日（火））

   ・テーマ ① 市からの報告

② 円卓会議の条例化（事業予算の交付金化）

③ 事業申請について

④ 地区からの要望（防災井戸設置ほか）など

5

  ２）研修会（3 月 18 日（日））

   ・講師 細河コミュニティ推進協議会 秦会長（他に西野広報部会長ほか２名）

    ・南中円卓会議側 １４名

理事会メンバー 金子、今瀧。事務局メンバー 川竹、浅野、今谷、中谷

市、部会など  市（東氏、田中）。部会など 白井ほか７名

３）郵便ポスト設置 コノミヤ南西角に新設された。（4 月 1 日から供用開始）

５．第 34 回理事会

日 時 平成 24 年 4 月 21 日（土）13 時 30 分～17 時 00 分

場 所 コミュニティセンター４Ｆ多目的室（２）

出席者 １８名  委任状５名   市民協働推進Ｇ地域担当 ２名

平成 24 年度南中円卓会議理事・役員改選について

１．第７回総会次第（案）と報告内容

２．平成２４年度役員および部会代表人事案最終確認

１）理事・役員

２）部会関係

①地域コミュニティ部会   部会長 坂上晋太

②福祉・青少年健全育成部会 部会長 林 昭子、

③環境部会         部会長 今瀧満政、

④防犯・防災部会      部会長 有田之久、

⑤総務部会         部会長 浅野 斉

⑥広報部会         部会長 今谷征司

⑦自治会交流会       代表  有田之久

３．南中円卓会議の法人格取得について

  4 月 27 日午後 1 時 30 分多目的室２で市からの説明を含む勉強会を実施する。

  ＊NPO に向けて、具体的につめていく必要あり

  ＊自治会にとってのメリットはあるのか

４．夏休み親子工作教室企画（案）

  ①実施日       ８月４日（土）、

②企画担当 プロジェクト方式  実行委員会を立ち上げ

 ・木工、・竹細工、・紙細工、・折紙、・クラフト等

③付帯行事 地域コミュニティ部会 「鉄道ジオラマ」

④特別企画 小学校教師（校長）等による子ども向けセミナー（午前中１時間程度）